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پارازیت تخریبی نتانیاهو در مذاکرات
مسعد سلیتی

تشدید رقابت ترکیه و اسرائیل در سوریه

مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، که از 
اوایل سال 2025 در عمان و رم با میانجی‌گری 
طرف‌های ثالث از سر گرفته شده، بار دیگر امیدها 
و تردیدها را در میان ایرانیان برانگیخته است. این 
گفت‌وگوها، که بر کاهش تحریم‌ها در ازای تعهدات 
هسته‌ای متمرکز است، در سایه فشارهای داخلی و 
خارجی در مسیری پرچالش پیش می‌رود. در این 
میان، بنیامین نتانیاهو، به‌عنوان بازیگری کلیدی، 
سایه‌ای سنگین بر میز مذاکره افکنده است. او 
با لابی‌گری در واشینگتن، تهدیدات نظامی و 
فضاسازی رسانه‌ای، تلاش می‌کند هر گونه توافق 
میان تهران و واشینگتن را به حاشیه ببرد. برای 
شهروندان ایرانی، که زیر فشار تحریم‌ها و تنش‌های 
منطقه‌ای روزگار می‌گذرانند، فهم نقش نتانیاهو در 
این معادله نه تنها یک ضرورت دیپلماتیک، بلکه 
گامی برای مطالبه‌گری آگاهانه در تعیین سرنوشت 

کشور است. 
مذاکرات در بزنگاه حساس 

مذاکرات کنونی، که عباس عراقچی آن را »جدی 
اما محتاطانه« توصیف کرده، بر احیای بخشی از 
برجام یا توافقی محدود متمرکز است. ایران بر لغو 
تحریم‌های اقتصادی و حفظ حقوق هسته‌ای خود 
تأکید دارد، در حالی که آمریکا در پرونده هسته‌ای 
محدودیت‌های سخت‌گیرانه‌تر بر برنامه موشکی و 

فعالیت‌های منطقه‌ای ایران را خواستار است. 
گزارش‌های اخیر حاکی از پیشرفت‌هایی در این 
گفت‌وگوها، به‌ویژه در زمینه نظارت بر غنی‌سازی 
اورانیوم، است. با این حال، اختلافات کلیدی، از 
جمله سقف غنی‌سازی و برنامه موشکی، همچنان 

مذاکرات را دشوار کرده است. 
فشارهای داخلی در ایران، از مخالفت برخی 
جریان‌ها با مذاکره تا انتظارات بالای جامعه برای 
بهبود معیشت، بر پیچیدگی این فرایند افزوده 
است. اما بزرگ‌ترین مانع خارجی، شخص نتانیاهو 
است که از حاشیه‌نشینی در این مذاکرات نگران 
است و خود را در برابر سیاست خارجی مستقل 
دونالد ترامپ، که به دنبال توافقی با ایران است، 
»دست‌بسته« مانده است. این نگرانی، نتانیاهو را به 

سمت اقدامات تهاجمی‌تر سوق داده است. 
نتانیاهو: از لابی‌گری تا تهدید نظامی 

نتانیاهو سال‌هاست که برنامه هسته‌ای ایران را 
»تهدیدی وجودی« می‌داند. او از هرگونه توافق با 
ایران، حتی توافقی محدود، هراس دارد، زیرا معتقد 
است کاهش تحریم‌ها می‌تواند اقتصاد ایران را تقویت 
کند و نفوذ منطقه‌ای تهران را گسترش دهد. او از 

طریق لابی‌گری در کنگره آمریکا و دیدار با مقامات 
ارشد، از جمله دونالد ترامپ، تلاش کرده است تا 
شروط سخت‌گیرانه‌تری در مذاکرات گنجانده شود. 
همچنین با تکرار ایده »مدل لیبی« )برچیدن کامل 
برنامه هسته‌ای ایران(، در تأثیرگذاری بر افکار 

عمومی و مذاکره‌کنندگان آمریکایی سعی دارد. 
اظهارات اخیر نتانیاهو، از جمله تهدید به بمباران 
تأسیسات هسته‌ای ایران، واکنش‌های تندی در 
ایران به دنبال داشته است. این تهدیدات، که 
همزمان با پیشرفت مذاکرات مطرح شده‌اند، بخشی 
از استراتژی نتانیاهو برای ایجاد فشار دیپلماتیک و 

برهم زدن فضای گفت‌وگو است. 
احتمال توافق میان ایران و آمریکا، نگرانی 
تل‌آویو و به حاشیه رفتن در معادلات منطقه‌ای 
را تشدید کرده است. عاوه بر دیپلماسی، 
گمانه‌زنی‌هایی درباره اقدامات خرابکارانه اسرائیل، 
مانند انفجار مشکوک در بندر شهید رجایی یا 
حملات سایبری، مطرح است. هرچند این ادعاها 
رسماً تأیید نشده‌اند، سابقه ترور دانشمندان 
هسته‌ای و حمله به تأسیسات نطنز، تردیدی در 
عزم نتانیاهو برای تضعیف ایران باقی نمی‌گذارد. این 
اقدامات، به همراه فضاسازی رسانه‌ای، نشان‌دهنده 
تاش نتانیاهو برای نگه داشتن ایران در موضع 

دفاعی است. 
نتانیاهو و فشارهای غیرمستقیم

 بر مذاکره 
نتانیاهو از طریق تماس‌های مکرر با مقامات 
آمریکایی، اقدامات امنیتی اسرائیل و حتی تبلیغات 
عمومی، فشارهای زیادی برای عدم تسلیم شدن 
در برابر خواسته‌های ایران وارد می‌کند. این فشارها 
مخصوصاً زمانی مؤثرتر می‌شوند که آمریکا نیازمند 

همراهی اسرائیل در منطقه است. 
نتانیاهو، اقدامات ایران در منطقه – از جمله 
حمایت از حزب‌الله، حوثی‌ها و گروه‌های مقاومت – 
را به عنوان یک تهدید وجودی مطرح می‌کنند. این 
رویکرد باعث می‌شود آمریکا در مذاکرات با ایران، 
مسائل منطقه‌ای را به عنوان بخشی اجتناب‌ناپذیر 
از توافق لحاظ کند، که البته این امر با مقاومت 

ایران همراه است. 
نتانیاهو از رسانه‌های بین‌المللی و شبکه‌های 
اجتماعی برای تضعیف اعتبار ایران در صحنه 
مذاکره استفاده می‌کند. ادعاهای مکرر او نسبت 
به برنامه‌های اتمی نظامی ایران، یا فعالیت‌های 
موشکی کشورمان، سبک مذاکره آمریکا و دیگر 

غربی‌ها را تغییر می‌دهد. 

اخیراً با ظهور »معاهده‌های ابراهیمی« و تقویت 
روابط اسرائیل با برخی کشورهای عربی، نتانیاهو 
نقش هماهنگ‌کننده‌ای در موضع‌گیری منطقه‌ای 
علیه ایران داشته است. این هماهنگی افزایش فشار 

بر ایران در مذاکرات را باعث شده است. 
پیامدهای این حضور بر ایران

- تشدید شرایط مذاکره 
حضور نتانیاهو در کنار مذاکره، به نوعی باعث 
می‌شود آمریکا خواسته‌های بیشتری را از ایران 
بخواهد. این امر می‌تواند به طولانی‌تر شدن 
مذاکرات یا حتی شکست آن منجر شود. افزایش 
فشارهای منطقه‌ای ایران در سایه این تحولات، نه 
تنها با فشار آمریکا بلکه با متحدین منطقه‌ای آن نیز 
روبه‌روست. این وضعیت می‌تواند افزایش تنش‌ها در 

منطقه را باعث شود. 
- محدودیت در حرکت دیپلماتیک 

نتانیاهو از طریق تخریب تصویر ایران در 
رسانه‌های جهانی، در ایجاد انسداد روانی نسبت به 
هرگونه تغییر مثبت در روابط ایران با غرب سعی 

دارد. 
- تأثیر بر داخل ایران 

حضور نتانیاهو به عنوان یک دشمن واضح، 
گاهی می‌تواند در داخل ایران باعث تشدید خطوط 
مقاومت و تقویت مواضع متشددها شود. با این 
حال، این شرایط نیز فرصتی است برای تقویت 
هویت شهروندی و مطالبه‌گری آگاهانه از سوی 

شهروندان ایرانی.
به سوی آینده‌ای آگاهانه 

حضور بنیامین نتانیاهو در صحنه مذاکرات 
ایران و آمریکا، یکی از متغیرهای مهم و پیچیده در 
معادله دیپلماتیک فعلی است. اگرچه او به صورت 
مستقیم در میز مذاکره حضور ندارد، اما تأثیرش از 
طریق فشارهای سیاسی، رسانه‌ای و امنیتی قابل 
انکار نیست. سیاستمداران ایرانی باید این عامل را 
در محاسبات خود جدی بگیرند و در کنار دفاع از 
منافع ملی، با شفافیت شهروندان ایرانی را از جریان 
مذاکره آگاه کنند و با مشارکت آنها در گفت‌وگوهای 
سازنده، این اطمینان را حاصل کنند که صدای‌شان 

در تعیین سرنوشت کشور شنیده می‌شود. 
در این برهه حساس، روشنگری و آگاهی 
می‌تواند به درک بهتر تحولات بین‌المللی و 
هوشیاری نسبت به دسیسه‌های سیاسی کمک 
کند. شهروندان ایرانی نیز باید بدانند که نقش آنها 
در تعیین سرنوشت ملی، فقط از طریق مشارکت و 

انتقاد سازنده محقق می‌شود.

خلأ قدرت ناشی از فروپاشی ساختار دولت و 
نهادهای رسمی سوریه، به رقابت شدید میان تل‌آویو 
و آنکارا در خاک کشور همسایه انجامید؛ تحولاتی 
که می‌تواند سمت‌وسوی مناسبات آتی این دو 
بازیگر یا حتی نظم منطقه‌ای منتهی‌الیه غرب آسیا 
را تعیین کند. این رقابت تا کجا پیش خواهد رفت؟

سوریه در یکی از حساس‌ترین و پیچیده‌ترین 
دوره‌های تاریخی خود به سر می‌برد؛ دوره‌ای که 
می‌توان آن را دوران گذار نامید. با سقوط خاندان 
اسد که پس از سال‌ها حکومت، سرانجام به دلیل 
فرسوده شدن ناشی از جنگ داخلی، نبرد با 
تروریست‌ها و گروه‌های افراطی، مشکلات شدید 
اقتصادی و تحت فشارهای داخلی و خارجی 
از قدرت کنار رفت، فضای سیاسی این کشور 

دستخوش دگرگونی عمیقی شد.
نیروهای »هیات تحریرالشام« اگر چه در ظاهر 
توانسته‌اند نوعی نظم را در بیشتر مناطق سوریه 
برقرار کنند، اما وابستگی‌های ایدئولوژیک و سابقه 
افراطی‌گریِ طیف‌های نسبتا گسترده‌ای از نیروهای 
تحت امر »ابومحمد الجولانی« -که اکنون اغلب از 
او با نام »احمد الشرع« یاد می‌شود- در کنار فقدان 
تجربه در حکومت‌داری، آینده سوریه را دچار 
ابهامات زیادی کرده و باعث شده اغلب بازیگران 
دولتی و غیردولتی در قبال حاکمان جدید سوریه با 
احتیاط بیشتری سیاست‌ورزی و موضع‌گیری کنند.
از سوی دیگر، با فروپاشی ساختار دولت و 
نهادهای رسمی سوریه و خلا قدرت به‌وجودآمده، 
شاهد تشدید رقابت بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی 
هستیم که هر یک به دنبال منافع خاص خود در 
سوریه جدید هستند. بازیگران جهانی و منطقه‌ای 
مثل آمریکا، روسیه، ترکیه، عربستان سعودی و 
... هر یک به دنبال تعریف یا بازتعریف نقش خود 
در سوریه هستند. در این میان اما ترکیه و رژیم 
صهیونیستی از همان روزهای اول دوران پسااسد، 
بیش‌فعالانه و فراتر از سایر بازیگران، تحرکات خود 
را پیش می‌برند و هر کدام با روش‌های مختلف به 
دنبال پیگیری اهداف و منافعشان در سوریه هستند.
سوریه، اختلافات میان ترکیه و رژیم صهیونیستی 
را که پیش از این بر سر جنگ غزه تشدید شده بود، 
به درگیری‌های نیابتی کشانده و احتمال تقابل‌های 
مستقیم میان دو طرف هم وجود دارد. در یکی از 
تازه‌ترین رویدادها، عدم صدور مجوز عبور هواپیمای 
»بنیامین نتانیاهو« از آسمان ترکیه باعث لغو سفر از 

پیش برنامه‌ریزی شده او به باکو شد.
پس از آن، رسانه‌ها از رویارویی نیروهای هوایی 
اسرائیل و ترکیه در آسمان سوریه خبر دادند. به 
گزارش روز یکشنبه )۱۴ اردیبهشت( خبرگزاری 

ایرنا به نقل از شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی، 
نیروهای هوایی اسرائیل و ترکیه برای نخستین بار بر 

فراز آسمان سوریه درگیر شدند.
یک دگرگونی اساسی 

در مناسبات دو کشور همسایه
»بشار اسد« در یک دهه آخر حکومت خود در 
سوریه، ترکیه را که همراه با غرب و برخی دولت‌های 
منطقه به دنبال براندازی در دمشق بود، به چشم 
کانونی از تهدیدها می‌نگریست. بعدها با پیروزی‌های 
ارتش سوریه در جنگ داخلی، »رجب طیب 
اردوغان« خواستار احیای روابط میان دو طرف شد 
و بارها موضوع دیدار با بشار اسد را علنا اعلام کرد 
که با مخالفت دمشق، هیچ گاه انجام نشد. از دید 
بسیاری از ناظران، از این رو بود که آنکارا همه تلاش 
و توان خود را برای ساقط کردن حکومت اسد پای 
کار آورد؛ از سرمایه‌گذاری روی نیروهای موسوم به 
جهادی تا ورود به خاک سوریه و حملات هوایی 

در خاک این کشور به بهانه مقابله با نیروهای کُرد.
با قدرت گرفتن نیروهای تحریرالشام در دمشق، 
این طور به نظر می‌رسد ترکیه به دنبال تثبیت و 
بازتعریف نقش و جایگاه خود در دوران جدید 
سوریه، پیشبرد و به کرسی نشاندن سیاست‌های 
خود در دمشق و ایفای نقشی بی‌رقیب در خاک 
همسایه جنوبی است تا به نوعی کمبودهای خود 
طی یک دهه گذشته را جبران کند و ضمنا به 

رقبای منطقه‌ای پیام بفرستد.
در همین راستا، »هاکان فیدان« وزیر خارجه 
ترکیه و »ابراهیم کالین« رئیس سازمان اطلاعات 
این کشور اولین مقامات خارجی بودند که پس از 
سقوط بشار اسد به دمشق سفر کردند تا به همه 
نشان بدهند ترکیه نقش اول را در سوریه جدید 
ایفا خواهد کرد. ترکیه همچنین اولین کشوری بود 
که سفارت خود را در دمشق بازگشایی کرد. از نگاه 
بسیاری، اکنون هر تحولی در سوریه رخ می‌دهد، رد 
پایی از ترکیه هم در آن دیده می‌شود و البته این 

چیزی است خود ترکیه هم آن را پنهان نمی‌کند.
ترکیه و اسرائیل از سوریه چه می‌خواهند؟

»گروه بین‌المللی بحران« در گزارشی با اشاره 
به فرصت‌ها و چالش‌های جدید ترکیه در سوریه 
می‌نویسد: ترکیه که روابط نزدیکی با حاکمان 
جدید سوریه دارد و مرز طولانی با سوریه را کنترل 
می‌کند، در موقعیتی قرار دارد که می‌تواند بیشترین 
تأثیر را بر آینده سوریه داشته باشد. با این حال، 
موفقیت ترکیه در این مسیر به توانایی‌اش در 
آرام‌سازی شمال‌شرق سوریه بستگی دارد؛ جایی 
که درگیری‌های پراکنده بین نیروهای دموکراتیک 
سوریه )SDF(  مورد حمایت آمریکا و گروه‌های 

مورد حمایت ترکیه ادامه دارد و آن را به یک مساله 
بغرنج هم برای ترکیه و هم برای دمشق تبدیل کرده 
است. از سوی دیگر، ترکیه همچنین مقابله با نفوذ 
مجدد ایران و روسیه را هم دنبال می‌کند و همزمان 
باید مراقب باشد دمشق به سمت عربستان سعودی 

غش نکند.
در مقابل، عربستان سعودی به عنوان بازیگری 
بزرگ و بانفوذ در جهان عرب برای رهبران جدید 
دمشق بسیار بااهمیت است. از همین رو، برخلاف 
چیزی که تصور می‌شد احمد الشرع در اولین سفر 
خارجی خود به جای آنکارا به ریاض رفت و با 

»محمد بن سلمان« ولیعهد سعودی دیدار کرد.
بنابر گزارش تحلیلی »آسوشیتدپرس«، سوریه با 
چالش‌هایی مانند تهدیدات گروه‌های افراطی و نیاز 
به بازسازی گسترده مواجه است. تحکیم مناسبات 
الشرع با عربستان می‌تواند آغازی برای فصل 
جدیدی از همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در 

مسیر ثبات و توسعه سوریه باشد.
از دیگر سو، رفتن خاندان اسد که برای چندین 
دهه برای اراضی اشغالی تهدیدی امنیتی به شمار 
می‌رفت، برای رژیم صهیونیستی فرصتی فراهم 
کرده تا منافع امنیتی خود را در مرزهای شمالی 
پیش ببرد. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، سقوط بشار اسد را بخشی از سیاست 
»تغییر چهره خاورمیانه« می‌داند که مدعی است 
تل آویو پس از حمله طوفان الاقصی به دنبال آن 
بوده است. با وجود این ادعا، تل آویو حاکمان جدید 
سوریه را »عناصر جهادی و تهدیدی برای اسرائیل« 
می‌خوانند. »گیدئون ساعر« وزیر امور خارجه رژیم، 
در سخنرانی خود در کنفرانس وزرای خارجه 
اتحادیه اروپا در بروکسل گفته »دولت جدید یک 
گروه تروریستی جهادی از ادلب است که دمشق را 

به زور تصرف کرده است.«
»مرکز مطالعات امارات« درباره استراتژی 
صهیونیست‌ها در سوریه می‌نویسد: اسرائیل سیاست 
»مداخله پیشگیرانه« را برای تأثیرگذاری بر وضعیت 
کنونی و آینده سوریه اتخاذ کرده است؛ این رویکرد 
عمدتا بر اقدامات نظامی-امنیتی تکیه دارد و در این 
چارچوب حمایت از دروزی‌ها و کردهای سوری 

بخشی از پازل امنیتی این رژیم در سوریه است.
رژیم صهیونیستی از زمان سقوط بشار اسد، بارها 
و بارها مواضع و پایگاه‌های ارتش سوریه را به منظور 
تضعیف هرچه بیشتر دولت و ارتش سوریه هدف 
قرار داده و طی هفته‌های گذشته نیز مناطق مختلف 
این کشور از جمله در دمشق را به بهانه حمایت از 

دروزی‌ها بمباران کرده است.
ادامه در صفحه 3

گزارش روزیادداشت

صفحه7

برآوردهای مرکز پژوهش‌های مجلس از رشد اقتصادی کشور نشان می‌دهد

 زنگ خطر برای اقتصاد ایران
موقعیت تاریخی زنان 

در بهارستان

افزایش ۲ درصدی کرونا 
در ایران

تور یک‌تریلیون دلاری ترامپ 
برای عربستان 

صفحه2

صفحه4

صفحه11

۴۶ سال است که از آغاز مجلس شورای اسلامی می‌گذرد و در طول این سال‌ها 
در حالی که بیشترین رأی دهنگان زنان بودند، اما سهمشان از تصمیم‌گیری‌های 
تقنینی بسیار کم بوده است. یعنی از حدود ۳۴۸۰ نماینده ای که در طول دوازده 
دوره مجلس در خانه ملت حضور پیدا کرده‌اند، تنها ۱۱۶ نفر از آنان زن بوده‌اند. این 

آمار وقتی به مسئله هیأت رئیسه می‌رسید، وضعیت قابل تأملی به خود می‌گیرد.
به طوری که در طول چهل و شش انتخابات هیات رئیسه‌ای که...

سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت ضمن تاکید بر رصد 
مستمر عفونت‌های تنفسی در کشور، درباره آخرین وضعیت بروز کووید-۱۹ و 
برخی اخبار در این باره، توضیح داد. دکتر قباد مرادی در ارتباط با رصد عفونت‌های 
تنفسی در کشور اظهار کرد: مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت از 
نظام مراقبت و دیده‌بانی برخوردار است و همواره نسبت به رصد عفونت‌های تنفسی 

در کشور اقدام می‌کند. به عبارت دیگر...

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه نوشت که رئیس‌جمهوری آمریکا، ناامید 
از احیای مذاکرات عادی‌سازی روابط ریاض و تل‌آویو، در پی آن است که در 
جریان سفر به کشورهای جنوب حوزه خلیج‌ فارس سرمایه‌گذاری نجومی ریاض 
را در کشورش جذب کند. ۲ منبع نزدیک به محافل رسمی در کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج‌ فارس و یک مقام آمریکایی مدعی شدند که مقام‌های آمریکایی در 

پشت‌صحنه و بی‌سروصدا به رژیم صهیونیستی فشار...

دور چهارم گفت وگوهای ایران و آمریکا برگزار شد 

دلگرمی درمذاکرات دشوار مسقط 

صفحه 10

هوالباقی

سرکار خانم خاطره میرزا
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت خواهر گرامیتان را به شما و 
خانواده محترم و سایر وابستگان تسلیت عرض نموده و رحمت و 
مغفرت واسعه الهی برای آن عزیز سفر کرده را از درگاه خداوند 

سبحان مسألت داریم.
همکاران شما در روزنامه مردم سالاری و پیام استان سمنان

عراقچی: مذاکرات روبه‌جلو بود


